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一、报告简介

观研报告网发布的《中国铑粉行业发展现状分析与投资前景研究报告（2022-2029年）》涵
盖行业最新数据，市场热点，政策规划，竞争情报，市场前景预测，投资策略等内容。更辅
以大量直观的图表帮助本行业企业准确把握行业发展态势、市场商机动向、正确制定企业竞
争战略和投资策略。本报告依据国家统计局、海关总署和国家信息中心等渠道发布的权威数
据，以及我中心对本行业的实地调研，结合了行业所处的环境，从理论到实践、从宏观到微
观等多个角度进行市场调研分析。
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二、报告目录及图表目录

一、概述
铑粉，银白色金属，质极硬，耐磨，也有相当的延展性，密度12.4克/厘米3，熔点1966±3
℃，沸点3727±100℃，可用作电器仪表、化工及制造精密合金等的原料。铑粉基于钌单质
在工业化工业中的使用广泛度，铑由于其是工业所需的稀有金属，行业价格也就比一般有色
金属稍高。作为稀有元素之一的铑，元素用途多种多样，铑可用来制造加氢催化剂、热电偶
、铂铑合金等，也常镀在探照灯和反射镜上，还用来作为宝石的加光抛光剂和电的接触部件
。
应用领域，在石油化工业中用作催化剂，汽车尾气处理器中用作催化剂，铑在玻纤工业中用
于制造铂铑合金，是制造拉丝漏板的首选材料，但其含量不能超过20%，否则难于进行机械
加工。
二、市场价格
根据贵金属交易权威平台金拓网得知，根据10月2日的最新市场报价，金属铑的现货买入价
格约为3000元人民币/克，卖出价格约为3400元人民币/克。（l美元=7.1085人民币元，l盎司
=31.10348克）

金拓网10月2日贵金属价格报价（以美元/盎司计价）
种类
时间
买入
卖出
变动
最高
最低
金
23:00
1665.1
1666.10
+4
+0.24%
1671.6
1661.1
银
23:00
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19.16
1926
+0.14
+0.71%
19.35
19.01
铂
23:00
861.00
871.00
+2
+0.23%
876
859
钯
22:24
2093.00
2243.00
-1
-0.05%
2258
2092
铑
18:00
12900.00
14900.00
0
0%
20000
9000
数据来源：观研天下整理
三、应用领域分析
1、玻纤工业
玻纤工业使用的拉丝漏板、坩埚、池窑鼓泡器、挡砖包覆材料及热电偶等均使用了贵重金属
铂与铑。受新能源汽车、建筑节能及风电新能源等领域快速发展，我国玻纤行业产量持续上
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升。根据数据显示，2021年我国玻璃纤维产量达到624万吨，同比增长15.2%。其中，池窑
纱总产量达到580万吨，同比增长15.5%，在产产能超过610万吨，全年新增产能90.2万吨。

数据来源：观研天下整理
而铑在玻纤工业中用于制造铂铑合金，是制造拉丝漏板的首选材料，但是铑的含量不能超过
20%，要不然就在制造方面比较难。在建设成本上，根据相关资料可知，10万吨玻纤池窑约
预计需要1.1吨铂铑合金漏板（普遍为90%铂，10%铑），以2019年均价铂200元/克，铑价
格1000元/克，对应10%铂铑漏板造价约3亿元，时点价格（4月19日），铂260元/克，铑70
00元/克，对应10%铑漏板造价约9.6亿元，10万吨窑成本增加6.6亿元。

铂铑合金的基本力学性能
性能
Pt
Pt-Rh7
Pt-Rh10
Pt-Rh20
退火状态下的室温拉伸强度/(kg/mm2)
16.5
26.4
31
42
1200°C时拉伸强度/(kg/mm2)
3.6
4.4
6
8.9
1200°C时在1kg/mm2应力下的蠕变寿命/h
1.75
22.5
31
38.5
1400°C在1kg/mm2应力下的蠕变寿命/h
0.06
0.4
1.25
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6.5
1400°C大气中拉伸100h的断裂强度/(N/mm2)
0.17
0.28
0.36
0.41
数据来源：观研天下整理
而在使用成本上，每万吨玻纤生产约损耗漏板6kg，以2019年铂铑价格为基准吨成本约168
元，时点价格上对应吨成本约560元。

每生产万吨玻纤约损耗6kg漏板
铂铑合金漏板
2017年
2018年
2019年
损耗数量（千克）
212.06
172.41
200.71
产量（万吨）
28
28.97
33.58
单吨损耗（kg/万吨）
7.6
6.0
6.0 数据来源：观研天下整理
2、石油化工业
铑粉在石油化工业中用作催化剂，而石油化工已成为化学工业中的基干工业。根据数据显示
，2021年中国原油产量为2亿吨，同比增长2.1%，原油加工量为7亿吨，同比增长4.3%，天
然气产量为2052.6亿立方米，同比增长8.7%。

数据来源：观研天下整理

数据来源：观研天下整理（WYD）
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观研报告网发布的《中国铑粉行业发展现状分析与投资前景研究报告（2022-2029年）》涵
盖行业最新数据，市场热点，政策规划，竞争情报，市场前景预测，投资策略等内容。更辅
以大量直观的图表帮助本行业企业准确把握行业发展态势、市场商机动向、正确制定企业竞
争战略和投资策略。本报告依据国家统计局、海关总署和国家信息中心等渠道发布的权威数
据，结合了行业所处的环境，从理论到实践、从宏观到微观等多个角度进行市场调研分析。
行业报告是业内企业、相关投资公司及政府部门准确把握行业发展趋势，洞悉行业竞争格局
，规避经营和投资风险，制定正确竞争和投资战略决策的重要决策依据之一。本报告是全面
了解行业以及对本行业进行投资不可或缺的重要工具。观研天下是国内知名的行业信息咨询
机构，拥有资深的专家团队，多年来已经为上万家企业单位、咨询机构、金融机构、行业协
会、个人投资者等提供了专业的行业分析报告，客户涵盖了华为、中国石油、中国电信、中
国建筑、惠普、迪士尼等国内外行业领先企业，并得到了客户的广泛认可。
本研究报告数据主要采用国家统计数据，海关总署，问卷调查数据，商务部采集数据等数据
库。其中宏观经济数据主要来自国家统计局，部分行业统计数据主要来自国家统计局及市场
调研数据，企业数据主要来自于国家统计局规模企业统计数据库及证券交易所等，价格数据
主要来自于各类市场监测数据库。本研究报告采用的行业分析方法包括波特五力模型分析法
、SWOT分析法、PEST分析法，对行业进行全面的内外部环境分析，同时通过资深分析师
对目前国家经济形势的走势以及市场发展趋势和当前行业热点分析，预测行业未来的发展方
向、新兴热点、市场空间、技术趋势以及未来发展战略等。
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二、主营产品
三、运营情况
1、主要经济指标情况
2、企业盈利能力分析
3、企业偿债能力分析
4、企业运营能力分析
5、企业成长能力分析
四、公司优 势分析
第二节 企业
一、企业概况
二、主营产品
三、运营情况
四、公司优劣势分析
第三节 企业
一、企业概况
二、主营产品
三、运营情况
四、公司优势分析
第四节 企业
一、企业概况
二、主营产品
三、运营情况
四、公司优势分析
第五节 企业
一、企业概况
二、主营产品
三、运营情况
四、公司优势分析
``````
第十二章 2022-2029年中国铑粉行业发展前景分析与预测
第一节 中国铑粉行业未来发展前景分析
一、铑粉行业国内投资环境分析
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二、中国铑粉行业市场机会分析
三、中国铑粉行业投资增速预测
第二节 中国铑粉行业未来发展趋势预测
第三节 中国铑粉行业规模发展预测
一、中国铑粉行业市场规模预测
二、中国铑粉行业市场规模增速预测
三、中国铑粉行业产值规模预测
四、中国铑粉行业产值增速预测
五、中国铑粉行业供需情况预测
第四节 中国铑粉行业盈利走势预测
第十三章 2022-2029年中国铑粉行业进入壁垒与投资风险分析
第一节 中国铑粉行业进入壁垒分析
一、铑粉行业资金壁垒分析
二、铑粉行业技术壁垒分析
三、铑粉行业人才壁垒分析
四、铑粉行业品牌壁垒分析
五、铑粉行业其他壁垒分析
第二节 铑粉行业风险分析
一、铑粉行业宏观环境风险
二、铑粉行业技术风险
三、铑粉行业竞争风险
四、铑粉行业其他风险
第三节 中国铑粉行业存在的问题
第四节 中国铑粉行业解决问题的策略分析
第十四章 2022-2029年中国铑粉行业研究结论及投资建议
第一节 观研天下中国铑粉行业研究综述
一、行业投资价值
二、行业风险评估
第二节 中国铑粉行业进入策略分析
一、目标客户群体
二、细分市场选择
三、区域市场的选择
第三节 铑粉行业营销策略分析
一、铑粉行业产品策略
二、铑粉行业定价策略
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三、铑粉行业渠道策略
四、铑粉行业促销策略
第四节 观研天下分析师投资建议
图表详见报告正文······
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